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Dr. Manuel Núñez Vergara  
Dirección General de Gestión del Desarrollo de Recursos Humanos

Ministerio de Salud
 

La Dirección General de Gestión del Desarrollo de Recursos Humanos, a través del Observatorio de Recursos Humanos, pone a 
vuestra disposición la publicación "Información de Recursos Humanos en el Sector Salud 2014", elaborada con el objetivo de 
ofrecer información actualizada  de los RHUS a nivel nacional, con la finalidad de constituirse en un valioso insumo de referencia 
para la formulación de políticas públicas, estrategias, planes y programas sectoriales, así como también en fuente de consulta 
para decisores y gestores en el campo de la salud, y en particular aquellos de recursos humanos.
 

Esta edición en particular enfatiza en los temas de dotación en los 3 niveles de atención, tanto desde una mirada sectorial como 
en la del subsector público (Ministerio de Salud y Gobiernos Regionales). Asimismo incorpora información desde una perspectiva 
de equidad, abordando la atención a poblaciones vulnerables, como aquellas en los diferentes quintiles de pobreza, en zonas 
alejadas y en emergencia. Describe también el esfuerzo desarrollado en los Programas de SERUMS y Residentado Médico, como 
testimonio de políticas de Estado encaminadas a garantizar la presencia y el desarrollo del personal de salud, así como la 
dotación de especialistas que hoy se constituyen en un importante desafío para el sistema.
 

En el caso del Ministerio de Salud y los Gobiernos Regionales, la información ha sido recogida y sistematizada a partir de aquella 
disponible en el Registro Nacional de Personal de Salud – INFORHUS, creado con el Decreto Legislativo 1153, el cual es 
actualizado mensualmente por las Unidades Ejecutoras, microrredes y hospitales. Al momento de la edición final de este 
documento, INFORHUS cuenta con 197 237 registros constituyéndose en la más importante herramienta de información para el 
desarrollo de acciones en el campo de la política remunerativa, la planificación de los recursos humanos y el desarrollo de 
capacidades
 

La información de RHUS fue recopilada asimismo de las Sanidades de las Fuerzas Armadas y Policiales, EsSalud, el Sistema 
Metropolitano de la Solidaridad – SISOL, entre otros. A todas las entidades nuestro agradecimiento por su valioso aporte en la 
elaboración de la presente publicación.
 

Finalmente, estamos convencidos que esta publicación, analizada con respecto a aquella información de años anteriores, 
describe el derrotero por el cual va avanzando nuestro país, en lo que respecta a recursos humanos, afrontando los desafíos, pero 
persistiendo en el esfuerzo por hacer pleno el derecho a la salud para toda nuestra población.

INFORMACIÓN DE RECURSOS HUMANOS
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EN EL SECTOR SALUD 2014



SECCIÓN 1: SECTOR SALUD
La información presentada a continuación corresponde a 
las siguientes instituciones:
s Ministerio de Salud (2014) 

¬ Sedes Administrativas, Sedes Asistenciales, 
Direcciones Regionales de Salud, Gerencias Regionales 
de Salud, Hospitales Nacionales y Hospitales 
Regionales.

s EsSalud (2013)
s Sanidades de las Fuerzas Armadas y PNP (2014)
s Sistema Metropolitano de la Solidaridad – SISOL (2012)
s Sector Privado (2012)



*DENSIDAD DE RECURSOS HUMANOS (POR 10 000 HAB.)  
EN EL SECTOR SALUD, TOTAL NACIONAL Y POR DEPARTAMENTO, PERÚ - 2014

* Densidad de Recursos Humanos en Salud es la razón de la suma de médicos, enfermeras y obstetras entre el número de habitantes de una determinada región, expresada por 10 000 habitantes. 
Fuentes:
Base de Datos de Recursos Humanos del MINSA y Gob. Regionales  2014 
Información remitida por ESSALUD - 2013
Información remitida por la Sanidad de la PNP - 2014
Información remitida por la Sanidad de la Marina de Guerra del Perú - 2014
Información remitida por la Sanidad del Ejercito del Perú - 2014
Información remitida por la Fuerza Aérea del Perú - 2014
Información remitida por el Sector Privado 2012
Información remitida por SISOL 2012
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA
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Loreto-17,1

San Martín-17,4
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Cajamarca-21,2
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La Libertad-23,2
Junín-23,5

Ucayali-23,5
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Ica-30,2
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Huancavelica-31,6
Lima-34,6
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Madre De Dios-38,8

Tacna-38,8
Arequipa-39,5
Apurímac-39,9

Callao-54,0

Médico
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Obstetra



RECURSOS HUMANOS DEL SECTOR SALUD SEGÚN INSTITUCIÓN, PERÚ 2014

 

 

 

 

Fuentes:
Base de Datos de Recursos Humanos del MINSA y Gob. Regionales  2014 
Información remitida por ESSALUD - 2013
Información remitida por la Sanidad de la PNP - 2014
Información remitida por la Sanidad de la Marina de Guerra del Perú - 2014
Información remitida por la Sanidad del Ejercito del Perú - 2014
Información remitida por la Fuerza Aérea del Perú - 2014
Información remitida por el Sector Privado 2012
Información remitida por SISOL 2012
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

   CARGO / GRUPO OCUPACIONAL

   Médico

   Enfermero

   Obstetra

   Odontólogo

   Biólogo

   Ingeniero Sanitario

   Nutricionista

   Psicólogo

   Químico Farmacéutico

   Tecnólogo Médico

   Médico Veterinario

   Trabajadora Social

   Químico

   TOTAL

MINSA
Gob. Reg.

20 499

25 803

12 804

3 849

1 680

27

1 151

1 739

1 717

1 930

254

1 409

99

169 513

EsSalud

10 101

10 391

1 314

776

123

0

494

377

522

2 240

1

493

5

50 847

PNP

766

724

124

156

26

0

10

85

39

13

0

26

  0

6 494

FFAA

1 043

1 399

77

309

26

0

51

287

89

218

1

125

1

6 343

SISOL

749

206

59

18

0

0

17

18

1

4

0

13

0

2 975

Sector
Privado

3 436

687

74

580

5

0

29

70

46

163

0

7

0

5 560

TOTAL

36 594

39 210

14 452

5 688

1 860

27

1 752

2 576

2 414

4 568

256

2 073

105

241 732

   Profesionales administrativos

   Técnico asistencial

   Técnico administrativo

   Auxiliar asistencial

   Auxiliar administrativo

   No especifica

6 483

47 717

25 387

3 970

12 982

13

4 086

11 249

7 066

1 092

517

0

268

203

943

2 289

821

   1

0

1 247

54

1 323

0

93

130

260

1 257

1

242

0

0

0

0

0

0

463

10 967

60 676

34 707

8 675

14 562

570

4,54

25,10

14,36

3,59

6,02

0,24

%

15,14

16,22

5,98

2,35

0,77

0,01

0,72

1,07

1,00

1,89

0,11

0,86

0,04

100
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RECURSOS HUMANOS DEL SECTOR SALUD 
SEGÚN DEPARTAMENTOS E INSTITUCIONES, PERÚ – 2014

   Incluye información de PNP, FFAA, SISOL e información parcial del Sector Privado.
Fuentes:
Base de Datos de Recursos Humanos del MINSA y Gob. Regionales  2014 
Información remitida por ESSALUD - 2013
Información remitida por la Sanidad de la PNP - 2014
Información remitida por la Sanidad de la Marina de Guerra del Perú - 2014
Información remitida por la Sanidad del Ejercito del Perú - 2014
Información remitida por la Fuerza Aérea del Perú - 2014
Información remitida por el Sector Privado 2012
Información remitida por SISOL 2012
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA
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Nota: Para el 2014 se incluye información referencial del Sector Privado
Fuente:  
a/ OGEI MINSA Sector Salud
b/ Informe País: Situación y Desafío de los RRHH en Salud - ORHUS - IDREH - MINSA  2005 
c/ El Perú respondiendo a los Desafíos de la Década de los RRHH en Salud - ORHUS - IDREH - 2006 
d/ Base de Datos Nacional de RHUS 2009 - 2014 ORHUS-DGGDRH-MINSA 
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

EVOLUCIÓN CUANTITATIVA DE PROFESIONALES EN EL SECTOR SALUD, 
PERÚ 1980-2014
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MINSA y Gob. Reg.: 8 730
46%

EsSalud: 6 136
32%

FFAA: 607
3%

PNP: 246
1%

SISOL: 539
3%

Sector Privado: 2 776
15%

TOTAL=19 034

Fuente:       
BD de Recursos Humanos del MINSA y Gob. Regionales  - 2014 - ORHUS - DGGDRH       
Información remitida por ESSALUD - Dic. 2013       
Información remitida por la Sanidad de la PNP 2014       
Información remitida por la Sanidad de las FFAA 2014     
Información remitida por SISOL 2012       
Información parcial remitida por el Sector Privado 2012       
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud del Perú - DGGDRH - MINSA 

Fuente:
BD de Recursos Humanos del MINSA y Gob. Regionales - 2014 - ORHUS - DGGDRH
Información remitida por ESSALUD - 2013
Información remitida por la Sanidad de la PNP 2014
Información remitida por la Sanidad de las FFAA 2014
Información remitida por SISOL 2012
Información remitida por el Sector Privado 2012
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud del Perú - DGGDRH - MINSA

RECURSOS HUMANOS DEL SECTOR SALUD SEGÚN INSTITUCIÓN, PERÚ 2014

MÉDICOS ESPECIALISTAS EN EL SECTOR SALUD, 
PERÚ 2014

TOTAL=241 732

MINSA y Gob. Reg.: 169 513 
70%

EsSalud: 50 847
21%

PNP: 6 494
3%

FFAA: 6 343
3% 

SISOL: 2 975
1%

Sector Privado: 5 560
2%
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EVOLUCIÓN DE OFERTA DE PLAZAS REMUNERADAS DEL PROGRAMA SERUMS 
SEGÚN INSTITUCIÓN PERÚ, 2000 - 2014

*Incluye Sanidad de las FFAA y Policía Nacional del Perú
Fuente: 
Base de datos SERUMS-DGGDRH-MINSA
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA
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OFERTA DE PLAZAS EN EL PROCESO DE ADMISIÓN SINAREME SEGÚN INSTITUCIÓN 
*FINANCIADORA 2009 – 2014. TODAS LAS MODALIDADES DE POSTULACIÓN

*Modalidad de Postulación: Libre, Cautiva y Destaque
Fuente: 
Pagina web del SINAREME (http://www.conareme.org.pe/)
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA
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MINSA y Gob. Regionales EsSalud Sanidad PNP Sanidades FFAA Otras instituciones
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*Modalidad de Postulación: Libre, Cautiva y Destaque
Fuente:  Pagina web del SINAREME (http://www.conareme.org.pe/)
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

INGRESANTES DEL PROCESO DE ADMISIÓN DEL SINAREME SEGÚN INSTITUCIÓN 
*FINANCIADORA 2009 – 2014. TODAS LAS MODALIDADES DE POSTULACIÓN
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* MINSA y Gob. Regionales, EsSalud, Sanidad PNP, Sanidades FFAA y Otras instituciones.
  Modalidad de Postulación: Libre, Cautiva y Destaque
Fuente: 
Pagina web del SINAREME (http://www.conareme.org.pe/)
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

RESIDENTADO MÉDICO 2005 - 2014: EVOLUCIÓN DE LA OFERTA DE PLAZAS, POSTULANTES 
*E INGRESANTES PARA TODAS LAS INSTITUCIONES  Y MODALIDADES DE POSTULACIÓN
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Postulantes Oferta Ingresantes
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RESIDENTADO MÉDICO 2005 - 2014 MODALIDAD LIBRE: EVOLUCIÓN DE LA OFERTA DE 
*PLAZAS, POSTULANTES E INGRESANTES EN TODAS LAS INSTITUCIONES

* MINSA y Gob. Regionales, EsSalud, Sanidad PNP, Sanidades FFAA y Otras instituciones.
Fuente: 
Pagina web del SINAREME (http://www.conareme.org.pe/)
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA
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Postulantes Oferta Ingresantes
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RESIDENTADO MÉDICO 2005 – 2014 MODALIDAD CAUTIVA Y DESTAQUE: EVOLUCIÓN DE 
*LA OFERTA DE PLAZAS, POSTULANTES E INGRESANTES EN TODAS LAS INSTITUCIONES

* MINSA y Gob. Regionales, EsSalud, Sanidad PNP, Sanidades FFAA y Otras instituciones.
Fuente: 
Pagina web del SINAREME (http://www.conareme.org.pe/)
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA
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SECCIÓN 2: 
MINISTERIO DE SALUD Y 
GOBIERNOS REGIONALES

La información presentada a continuación corresponde a 
MINSA y Gobiernos Regionales al 2014.
Incluye: Sedes Administrativas y Sedes Asistenciales



PROFESIONALES DE LA SALUD DEL MINSA Y GOBIERNOS REGIONALES 
SEGÚN DEPARTAMENTO, 2014

Nota: Incluye personal nombrado y contratado, también SERUMS 2014 I y II.
Fuente: 
BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales  - 2014 - ORHUS - DGGDRH (Incluye Sedes Asistenciales y Administrativas)
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA
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Departamento

Amazonas
Ancash
Apurímac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao
Cusco
Huancavelica
Huánuco
Ica
Junín
La Libertad
Lambayeque
Lima
Loreto
Madre De Dios
Moquegua
Pasco
Piura
Puno
San Martín
Tacna
Tumbes
Ucayali
TOTAL

M
éd

ico

247
617
404

1 078
418
681
997
822
315
400
588
607

1 070
613

8 366
397
132
138
147
715
646
360
273
194
274

20 499

En
fe

rm
er

o

426
953
864

1 275
935

1 430
689

1186
675

1 034
693

1 196
1 244

840
7 297

625
205
242
259
927

1 323
413
404
222
446

25 803

Ob
st

et
ra

279
629
402
547
623
791
230
657
459
707
278
656
626
424

2 256
407
115
113
223
692
647
429
221
148
245

12 804

Od
on

tó
log

o
77

141
167
218
180
164
102
188
158
155
161
243
112

83
841
107

37
47
52

140
223

97
79
27
50

3 849

Bi
ólo

go

48
35
62

129
174
121
18

135
39
13
40
21

138
114
255
56
23
11
16
52

116
18
24

2
20

1 680

In
ge

ni
er

o S
an

ita
rio

0
4
2
2
0
1
2
0
0
0
0
2
0
2

10
0
0
0
0
1
0
0
1
0
0

27

Nu
tri

cio
ni

st
a

11
59
28
91
15
37
36
38
24
16
23
36
99
49

374
16
14
21
6

23
87
15
14

8
11

1 151

Ps
icó

log
o

30
43
59

103
55
50
84
70
66
68
31
60
56
64

532
34
16
37
25
73
55
57
27
14
30

1 739

Qu
ím

ico
 Fa

rm
ac

eu
tic

o

14
56
49
80
69
70
36
66
26
16

114
65

110
29

677
55

9
15
11
35
47
31
20

3
14

1 717

Te
cn

ólo
go

 M
éd

ico

19
63
6

13
6

38
145

7
17
4

33
36
42
87

1 262
17
6
5
8

57
6

22
5

17
9

1 930

M
éd

ico
 Ve

te
rin

ar
io

7
4

10
19
14
20
4
2
2

27
11
8
7
9

46
1
5
1
3
7

24
11
4
0
8

254

Tra
ba

jad
or

a 
So

cia
l

6
47
16

137
41
12
68
27
12
4
9

59
58
19

709
6
6

24
3
9

95
6

26
3
7

1 409

Qu
ím

ico

1
2
2

11
9
4
3

10
5
1
2
5
0
6

18
5
0
6
2
1
2
4
0
0
0

99

Total
1 165
2 653
2 071
3 703
2 539
3 419
2 414
3 208
1 798
2 445
1 983
2 994
3 562
2 339

22 643
1 726

568
660
755

2 732
3 271
1 463
1 098

638
1 114

72 961

%

1,6
3,6
2,8
5,1
3,5
4,7
3,3
4,4
2,5
3,4
2,7
4,1
4,9
3,2

31,0
2,4
0,8
0,9
1,0
3,7
4,5
2,0
1,5
0,9
1,5

100,0



Nota: Incluye personal nombrado y contratado, también SERUMS 2014 I y II.
Fuente: 
BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales  - 2014 - ORHUS - DGGDRH
 (Incluye Sedes Administrativas y Asistenciales)
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

PROFESIONALES DE LAS CIENCIAS DE LA SALUD, MINSA Y GOBIERNOS REGIONALES 2014

Nota: Incluye personal nombrado y contratado, también SERUMS 2014 I y II.
Fuente: 
BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales -2014-ORHUS-DGGDRH 
(Incluye Sedes Administrativas y Asistenciales)
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

RECURSOS HUMANOS EN SALUD POR GRUPO 
OCUPACIONAL MINSA Y GOBIERNOS REGIONALES 
2014

Total: 169 513
Profesionales:  79 444

47%

 

Técnicos: 73 104 
43%

Auxiliares: 16 952 
10%

Odontólogo: 3 849 (5,3%)

Biólogo: 1 680 (2,3%)

Ingeniero Sanitario: 27 (0,04%)

Nutricionista: 1 151 (1,6%)

Psicólogo: 1 739 (2,4%)

Químico Farmacéutico: 1 717 (2,4%)

Tecnólogo Médico: 1 930 (2,6% )

Veterinario: 254 (0,3%)

Trabajadora Social: 1 409 (1,9%)

Químico: 99 (0,1%)

Médico: 20 499
28,1%

Enfermero: 25 803
35,4% 

Obstetra: 12 804
17,5% 

TOTAL: 72 961
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PROFESIONALES DE LA SALUD  DEL MINSA Y GOBIERNOS REGIONALES 2014
POR ALTITUD GEOGRÁFICA DEL ESTABLECIMIENTO 

Fuente: 
BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales  - 2014 - ORHUS - DGGDRH (Incluye Sedes Administrativas y Asistenciales)
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

Médico Enfermero Obstetra Profesional de la Salud

Total = 72 961

Dirección General de Gestión del Desarrollo de Recursos Humanos 21
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Fuente: 
a/ La salud en el Perú: Una etapa crítica 1979-1984. Becerra Hidalgo, Armando
b/ El Perú respondiendo a los desafíos de la década de los Recursos Humanos en Salud : ORHUS  - MINSA. 2006
c/ Base de datos MINSA y Regiones 2007, no incluye Sedes Administrativas
d/ Base de datos MINSA y Regiones 2009 - ORHUS
e/ Base de datos MINSA y Regiones 2010 - ORHUS
f/ Base de datos MINSA y Regiones 2012 - ORHUS
g/ Base de datos MINSA y Regiones 2013 - ORHUS
h/ Base de datos MINSA y Regiones 2014 - ORHUS
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

EVOLUCIÓN CUANTITATIVA DE PROFESIONALES DE LA SALUD, MINSA Y GOBIERNOS 
REGIONALES 1978 - 2014

Dirección General de Gestión del Desarrollo de Recursos Humanos22

1978 a/ 1979 a/ 1980 a/ 1981 a/ 1982 a/ 1983 a/ 2005 b/ 2007 c/ 2009 d/ 2010 e/ 2012 f/ 2013 g/ 2014 h/

Médico 3 116 3 624 3 510 3 756 4 132 4 339 13 478 14 689 15 039 15 857 18 220 18 723 20 499

Enfermero 2 396 2 556 2 848 3 602 3 963 4 131 12 691 13 696 15 795 18 325 20 939 22 665 25 803

Obstetra 585 634 757 880 968 1 017 6 951 6 832 7 606 8 442 10 032 10 925 12 804

Odontólogo 363 379 478 578 637 669 1 977 1 959 2 083 2 236 2 610 3 186 3 849

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000



Nota: No incluye a Residentes ni médicos certificados por Unidad Ejecutora (2014)
Fuente: 
BD de Recursos Humanos del MINSA y Gob. Regionales  -  2014 - ORHUS - DGGDRH (Incluye Sedes Asistenciales y Administrativas)
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

MÉDICOS ESPECIALISTAS DEL MINSA Y GOBIERNOS REGIONALES 
POR DEPARTAMENTO  2014
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Total: 8 074 
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MÉDICOS ESPECIALISTAS SEDE MINSA Y GOBIERNOS REGIONALES 2014
POR ALTITUD GEOGRÁFICA  DEL ESTABLECIMIENTO

Nota: No incluye a Residentes ni médicos certificados por Unidad Ejecutora (2014)
Fuente: 
BD de Recursos Humanos del MINSA y Gob. Regionales  -  2014 - ORHUS - DGGDRH (Incluye Sedes Asistenciales y Administrativas)
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA
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m.s.n.m

Total = 8 074
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TOTAL = 72 961

1/ Incluye  Nombrados y  Destacados
2/ Incluye  Servicio de Terceros, Contrato Municipal y otros.
a/ Incluye residentes y SERUMS
Fuente:
BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales  - 2014 - ORHUS - DGGDRH (Incluye Sedes 
Asistenciales y Administrativas)
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

PROFESIONALES DE LA SALUD SEGÚN CONDICIÓN 
LABORAL, MINSA Y GOBIERNOS REGIONALES 2014
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MÉDICOS, ENFERMERAS, OBSTETRAS Y ODONTÓLOGOS SEGÚN CONDICIÓN LABORAL, MINSA Y 
GOBIERNOS REGIONALES 2014

1/ Incluye  Nombrados y  Destacados
2/ Incluye residentes y SERUMS 2014
3/ Incluye  Servicio de Terceros, Contrato Municipal y otros.
Fuente: 
BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales  -  2014 ORHUS 
DGGDRH (Incluye Sedes Administrativas y Asistenciales)
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud 
DGGDRH - MINSA

1/ Nombrado 2/ Contratado 276 Contratado 728 CAS 3/ Otros

1 451 - 38%

5 359 - 42%

 

10 827 - 42%
 

10 996 - 54%

846 - 22%

1 415 - 11%

 

3 457 - 13%

 

5 499 - 27%

113 - 3%

269 - 2%

 

241 - 1%

 

142 - 1%

1 368 - 36%

5 638 - 44%

11 089 - 43%

123 - 1%

189 - 1%

404 - 2%
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Enfermero

Médico
20 499

25 803

12 804

3 849

   

   

   

3 458 - 17%

71 - 2%

 

 
 

Nombrado 1/: 32 680
 45 

%

Contratado 276 a/: 12 808
18% 

Contratado 728: 912
1%

CAS: 25 569
35%

 

Otros 2/: 992
1%
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Nota: Incluye Profesionales SERUMS, No incluye a Personal de Sedes Administrativas
Fuente: 
BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales  - 2014 - ORHUS - DGGDRH 
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

RECURSOS HUMANOS EN ESTABLECIMIENTOS DEL PRIMER NIVEL DE ATENCIÓN, 
MINSA Y GOBIERNOS REGIONALES 2014
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ATENCIÓN, MINSA Y GOBIERNOS REGIONALES 2014

Nota: Incluye Profesionales SERUMS, No incluye a Personal de Sedes Administrativas
Fuente: 
BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales  - 2014 - ORHUS - DGGDRH 
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA
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Nota: Incluye Profesionales SERUMS 2014, No incluye a Personal de Sedes Administrativas
Fuente: 
BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales  - 2014 - ORHUS - DGGDRH 
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

RECURSOS HUMANOS EN SALUD, SEGÚN QUINTIL DE POBREZA, MINSA Y 
GOBIERNOS REGIONALES 2014

Médico Enfermero Obstetra Odontólogo Tec. Asistencial
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PROFESIONALES DE LA SALUD EN ZONAS ALEJADAS Y FRONTERAS, MINSA Y 
GOBIERNOS REGIONALES 2014

Fuente: 
BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales  - 2014 - ORHUS - DGGDRH 
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA
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Total= 4 751

Nota: Se incluye información solo de las Sedes Asistenciales. 
Fuente: 
BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales - 2014 - ORHUS - DGGDRH 
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

PROFESIONALES DE LA SALUD EN COMUNIDADES 
INDÍGENAS EN ESTABLECIMIENTO DEL MINSA Y 
GOBIERNOS REGIONALES, 2014

Nota: Se incluye información solo de las Sedes Asistenciales. 
Los Establecimientos de Salud Estratégicos se determinaron según Resolución 
Ministerial N° 997-2012/MINSA
Fuente: 
BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales  - 2014 - ORHUS - DGGDRH 
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

PROFESIONALES DE LA SALUD ESPECIALISTAS EN ESTABLECIMIENTOS DE SALUD ESTRATÉGICOS, 
MINSA Y GOBIERNOS REGIONALES 2014

  
 

Médico: 1 072
23%

 

Enfermero: 1 712
36%

Obstetra: 1 203
25% 

Profesional de la Salud: 764
16%

 

Médico: 861
46%

Enfermero: 685
37%

Obstetra: 255
14%

Profesional de la Salud: 63
3%Total= 1 864
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*Profesional de la Salud
Nota: Los Establecimientos de Salud Estratégicos se determinaron según Resolución Ministerial N° 997-2012/MINSA
Fuente: BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales  - 2014 - ORHUS - DGGDRH 
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

PROFESIONALES DE LA SALUD EN ESTABLECIMIENTOS DE SALUD ESTRATEGICOS, MINSA Y 
GOBIERNOS REGIONALES 2014

EE.SS. ESTRATÉGICOS

Médico Enfermero Obstetra * PS Total

Amazonas 108 126 94 93 421

Ancash 123 167 137 117 544

Apurímac 127

 

213

 

141 170 651

 

Arequipa 204 208 152 174 738

Ayacucho 186 302 245 294 1027

Cajamarca 216

 

326

 

230 210 982

 

Callao 72

 

52

 

48 72 244

 

Cusco 322 393 267 297 1279

Huancavelica 133
 

168
 

140 163 604
 

Huánuco 137 318 229 149 833

Ica 103 115 89 102 409

Junín 180 363 214 246 1003

La Libertad 274 325 251 274 1124

Lambayeque 137

 

153

 

120 119 529

 Lima 778 477 545 619 2419

Loreto 174 251 182 136 743

Madre de Dios 41

 

58

 

54 59 212

 

Moquegua 71 125 56 78 330

Pasco 45 68 72 64 249

Piura 190

 

226

 

226 155 797

 

Puno 211 444 230 292 1177

San Martín 143 139 160 130 572

Tacna 51 70 62 63 246

Tumbes 43 48 44 34 169

Ucayali 39 41 45 34 159

Total 4108 5176 4033 4144 17461

DEPARTAMENTO
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Total = 169 513  

DISPONIBILIDAD DE RHUS EN MINSA Y GOBIERNOS REGIONALES EN DISTRITOS 
SUSCEPTIBLES A FRIAJE

Nota: La información sobre los distritos susceptibles a friaje, fue proporcionada por la Oficina de Defensa Nacional
Fuente: BD MINSA y Gobiernos Regionales Dic. 2014
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA
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No friaje (subtotal= 148 175)
Friaje (subtotal= 21 338)
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Total =169 513

DISPONIBILIDAD DE RHUS EN MINSA Y GOBIERNOS REGIONALES EN DISTRITOS 
SUSCEPTIBLES A HELADAS

*Profesional de la Salud
Nota: La información sobre los distritos susceptibles a heladas fue proporcionada por la Oficina de Defensa Nacional
Fuente: 
BD MINSA y Gobiernos Regionales Dic. 2014
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA
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Total = 7 703

Fuente: 
BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales  - 2014 - ORHUS - DGGDRH 
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

PLAZAS DEL SERUMS ADJUDICADAS EN ESTABLECIMIENTOS MINSA Y GOBIERNOS REGIONALES, 2014

Fuente: 
BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales 2014 - ORHUS - DGGDRH 
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud DGGDRH - MINSA

Médico: 314
30%

 

Enfermero: 325
31 %

Obstetra: 153
15%

Profesional de la Salud: 256
24%

 

Total = 4 751

 

PLAZAS SERUMS ADJUDICADAS EN COMUNIDADES 
INDÍGENAS EN ESTABLECIMIENTO DEL MINSA Y 
GOBIERNOS REGIONALES, 2014

Médico: 2 300
30%  

Enfermero: 2 500
32%

 
Obstetra: 1 077

14%

 
Profesional de la Salud: 1 826

24%
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PLAZAS DEL SERUMS ADJUDICADAS EN ESTABLECIMIENTO DEL MINSA Y GOBIERNOS 
REGIONALES, 2014 POR ALTITUD GEOGRÁFICA 

Fuente: 
BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales  - 2014 - ORHUS - DGGDRH 
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

Total = 7 703

Médico Enfermero Obstetra Profesional de la Salud
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PLAZAS DEL SERUMS ADJUDICADOS EN ZONAS ALEJADAS Y DE FRONTERAS DEL MINSA Y 
GOBIERNOS REGIONALES, 2014

Fuente: 
BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales  - 2014 - ORHUS - DGGDRH 
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA
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Médico Enfermero Obstetra Profesional de la Salud

PLAZAS SERUMS ADJUDICADAS DE MINSA Y GOBIERNOS REGIONALES SEGÚN REGIÓN EN 
DISTRITOS SUSCEPTIBLES A FRIAJE, 2014

Nota: La información sobre los distritos susceptibles fue proporcionada por la Oficina de Defensa Nacional
Fuente: 
BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales  - 2014 - ORHUS - DGGDRH 
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA
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Nota: La información sobre los distritos susceptibles fue proporcionada por la Oficina de Defensa Nacional
Fuente: BD de Recursos Humanos MINSA y Gob. Regionales  - 2014 - ORHUS - DGGDRH 
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos en Salud - DGGDRH - MINSA

DISPONIBILIDAD DE PROFESIONALES SERUMS EN EL MINSA Y GOBIERNOS REGIONALES 
SEGÚN REGIÓN EN DISTRITOS SUSCEPTIBLES A HELADAS 2014
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RESIDENTADO MÉDICO 2009 – 2014: OFERTA DE PLAZAS E INGRESANTES, EN PLAZAS FINANCIADAS 
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OfertaIngreso

RESIDENTADO MÉDICO 2009 – 2014: OFERTA DE PLAZAS E INGRESANTES, EN PLAZAS FINANCIADAS 
POR MINSA Y GOBIERNOS REGIONALES PARA LA MODALIDAD CAUTIVA Y DESTAQUE

Fuente: 
Pagina web del SINAREME 
(http://www.conareme.org.pe/)
Elaborado por: Observatorio de Recursos Humanos 
en Salud - DGGDRH – MINSA 151
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La presente publicación proviene de la base de datos de Recursos Humanos de MINSA y Gobiernos Regionales al 2014, la información es 
recolectada a través del aplicativo informático INFORHUS. Asimismo la base de datos de Recursos Humanos de MINSA y Gobiernos Regionales 
incluye información de las sedes administrativas y asistenciales del MINSA, DIRESA, GERESA, DISA y Redes a nivel nacional. ESSALUD 
proporcionó información actualizada a Dic 2013 y las Sanidades de las Fuerzas Armadas y Policiales proporcionaron datos del 2014, mientras 
que el Sector Privado tiene datos del 2012.

MINSA  Ministerio de Salud
DGGDRH  Dirección General de Gestión del Desarrollo de  Recursos Humanos
ORHUS  Observatorio de Recursos Humanos en Salud  del Perú
INS   Instituto Nacional de Salud
SUSALUD  Superintendencia Nacional de Salud
SIS   Seguro Integral de Salud
DIRESA  Dirección Regional de Salud
DISA   Dirección de Salud 
ESSALUD  Seguro Social de Salud
PNP   Policía Nacional del Perú
FFAA   Fuerzas Armadas del Perú
FAP   Fuerza Aérea del Perú
MGP   Marina de Guerra del Perú
EP   Ejército del Perú
SISOL   Sistema Metropolitano de la Solidaridad
Profesional de la Salud Incluye a Odontólogos, Biólogos, Ingenieros Sanitarios, Nutricionistas, Psicólogos, Químicos Farmacéuticos, 

Tecnólogos Médicos, Médicos Veterinarios, Trabajadores Sociales y Químicos
SINAREME  Sistema Nacional de Residentado Médico
SERUMS  Servicio Rural Urbano Marginal de Salud

CONSIDERACIONES

GLOSARIO DE TÉRMINOS
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